



LÍDER EN PYMES

Banco Hipotecario de El Salvador, S.A.

Balance General

Al 31 de mayo 2018 y 2017

(Expresado en miles de dólares de Los Estados Unidos de América)

ACTIVO	2018		2017	
Activos de intermediación				
Caja Y Bancos	\$	192,425.0	\$	185,546.0
Reporto y otras operaciones Bursátiles	\$	11,672.5	\$	1,436.4
Inversiones financieras (neto)	\$	54,607.8	\$	67,703.8
Cartera de Prestamos, neta de Reservas de Saneamiento	\$	734,185.5	\$	659,129.8
	\$	992,890.9	\$	913,816.0
Otros activos				
Bienes recibidos en pago, neto de provisión por pérdida	\$	4,015.5	\$	4,294.9
Inversiones accionarias	\$	114.3	\$	114.3
Diversos, (neto)	\$	3,903.0	\$	3,101.2
	\$	8,032.7	\$	7,510.4
Activo Fijo				
Bienes Inmuebles, muebles y otros, neto de depreciación	\$	17,138.8	\$	17,378.8
	\$	17,138.8	\$	17,378.8
Total activo	\$	1,018,062.4	\$	938,705.2
PASIVO Y PATRIMONIO				
Pasivos de intermediación				
Depósitos de clientes	\$	753,943.2	\$	676,417.3
Préstamos del Banco Multisectorial de Inversiones	\$	56,208.8	\$	60,446.9
Préstamos de otros bancos	\$	80,121.8	\$	84,455.6
Reportos y Otras Operaciones bursátiles	\$	-	\$	-
Titulos de emisión propia	\$	-	\$	-
Diversos	\$	5,330.0	\$	3,866.7
	\$	895,603.8	\$	825,186.5
Otros pasivos				
Cuentas por pagar	\$	5,650.1	\$	4,367.0
Provisiones	\$	3,738.3	\$	3,313.0
Diversos	\$	6,003.1	\$	5,499.7
	\$	15,391.6	\$	13,179.6
Total pasivo	\$	910,995.4	\$	838,366.2
Patrimonio				
Capital social pagado	\$	45,029.5	\$	45,029.5
Reserva de capital, resultados acumulados y patrimonio no pagado	\$	62,037.6	\$	55,309.6
Total patrimonio	\$	107,067.0	\$	100,339.0
Total pasivo y patrimonio	\$	1,018,062.4	\$	938,705.2
		Total pasivo y patrimonio		

Nora Mercedes Miranda de López
Presidenta

Carlos Federico Larín Mejía
Director de Operaciones y Finanzas

Natanael Antonio Siciliano Canizalez
Contador General



LÍDER EN PYMES

Banco Hipotecario de El Salvador, S.A.

Estado de Resultados

Por los periodos del 1 de enero al 31 de mayo de 2018 y 2017

(Expresado en miles de dólares de Los Estados Unidos de América)

	2018	2017
Ingresos de Operación		
Intereses de préstamos	\$ 25,761.5	\$ 23,866.4
Comisiones y otros ingresos de préstamos	\$ 2,160.8	\$ 1,630.3
Intereses de Inversiones	\$ 808.5	\$ 378.0
Utilidad en venta de títulos valores	\$ 16.6	\$ 0.5
Reportos y operaciones bursátiles	\$ 72.3	\$ 49.1
Intereses sobre depósitos	\$ 1,035.0	\$ 331.6
Operaciones en moneda extranjera	\$ 262.5	\$ 118.2
Otros servicios y contingencias	\$ 974.8	\$ 987.1
	\$ 31,092.1	\$ 27,361.2
Costos de operación		
Intereses y otros costos de depósitos	\$ 8,325.1	\$ 8,111.0
Intereses sobre préstamos	\$ 3,139.0	\$ 3,009.8
Intereses sobre emisión de obligaciones	\$ -	\$ -
Pérdida por venta de títulos valores	\$ 5.4	\$ 6.5
Operaciones en moneda extranjera	\$ 0.0	\$ -
Otros servicios y contingencias	\$ 983.4	\$ 891.6
	\$ 12,452.9	\$ 12,018.9
Reserva de saneamiento		
Utilidad antes de gastos	\$ 3,987.4	\$ 2,063.8
	\$ 14,651.7	\$ 13,278.5
Gastos de Operación		
De funcionarios y empleados	\$ 5,729.6	\$ 5,233.6
Generales	\$ 3,561.3	\$ 3,161.2
Depreciaciones y amortizaciones	\$ 694.6	\$ 784.0
Otros (gastos) e ingresos, netos	\$ 9,985.5	\$ 9,178.8
Utilidad antes de impuestos	\$ 4,666.2	\$ 4,099.7
Impuesto sobre la renta	\$ 382.6	\$ 68.9
Utilidad antes de impuestos	\$ 5,048.8	\$ 4,168.6
Impuesto sobre la renta	\$ -1,988.8	\$ -1,401.0
Contribuciones Especiales por Ley	\$ -240.6	\$ -197.4
Utilidad del período	\$ 2,819.4	\$ 2,570.2

Nora Mercedes Miranda de López
Presidenta

Carlos Federico Larín Mejía
Director de Operaciones y Finanzas

Natanael Antonio Siciliano Canizalez
Contador General